令和７年 7月 31日

保護者 様

長崎市立伊王島小中学校

校 長  上 原 敏 勝

「地震発生」に伴う学校の対応について（お知らせ）

 日頃から学校の教育活動に対し、ご協力をいただき深く感謝いたします。

 さて、今回は「地震発生」に伴った学校の対応（危機管理マニュアルに記載）をお知ら

せいたしますのでお子様の安全確保の参考にされてください。

 なお、下記に示している第３次避難（伊王島中央児童公園への登り口までの誘導）まで

は、６月２０日（金）に訓練を行いました。

登校後に地震が発生した場合、

揺れ始め→揺れが収まるまでは、その場で身を守るための第１次避難とし、校舎内で安全を確保

します。

揺れが収まってからは、建物の倒壊などから逃れるための第２次避難とし、校舎外の安全な場所

（運動場公共トイレ前の予定）に避難し状況を判断します。

 校舎に戻り授業を続ける・緊急下校（保護者に迎えを依頼）させる・津波警報が発令されて更に

 避難をする のいずれかになります。

 いずれにしても保護者の皆様には「tetoru」でお知らせします。

津波警報が発令（３m以上）されたら、津波から逃れるための第３次避難とし、伊王島中央児童公

園（俊寛公園）に避難し状況を判断します。

 伊王島中央児童公園に到着したとき・保護者への引渡し依頼をするときには「tetoru」で保護者

 の皆様にお知らせします。

 なお、第３次避難場所である伊王島中央児童公園までの通路に土砂崩れ等が発生して歩行で

 きない時は、アイランド長崎（かぜホテル屋上 22m、みなとホテル屋上 33m）や灯台（57m）に

 避難することも考えられます。（※アイランド長崎には了承をいただいております）

 アイランド長崎や灯台に到着したときには「tetoru」で保護者の皆様にお知らせします。

※ 「tetoru」で保護者の皆様にお知らせを予定しておりますが、災害発生時は通信不能の事態

   に陥ることは十分に考えられます。その際は、上記の予定で行動していることを念頭に入れて、

   慌てず落ち着いた行動をお取りください。

以上、ご理解のほどよろしくお願いいたします。